(Xem tiếp trang 2)
NHÓM PHÓNG VIÊN

Nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, ngày 6/2, các đồng chí lãnh đạo tỉnh đến thăm, chúc tết đối tượng chính sách, văn nghệ sĩ, trí thức, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình và trẻ em
hoàn cảnh khó khăn ở các huyện, thành phố.

các đồNg chí lãNh đạo TỉNh

Thăm, chúc tết đối tượng chính sách, văn nghệ sĩ, trí thức,
hộ nghèo, gia đình và trẻ em hoàn cảnh khó khăn

địa bàn tỉnh đã trao hơn 1.000 suất quà
cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có
đất bị thu hồi tại dự án cụm công nghiệp
An Ninh. Để bảo đảm yêu cầu trong công
tác phòng, chống dịch Covid-19 nên tại
buổi trao quà chỉ có đại diện các hộ lên
nhận trực tiếp, số còn lại chính quyền địa
phương có trách nhiệm chuyển đến tận
tay các gia đình. Nhân dịp tết Nguyên đán
Tân Sửu 2021, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy
và đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch
UBND tỉnh chúc các gia đình đón năm

mới vui tươi, đầm ấm, nỗ lực vươn lên
trong cuộc sống. Đồng thời khẳng định
công tác chăm lo cho người nghèo, gia
đình chính sách, những đối tượng yếu thế
trong xã hội là chủ trương lớn của Đảng,
Nhà nước, --luôn được tỉnh quan tâm
thực hiện đầy đủ với phương châm không
để ai bị bỏ lại phía sau.

Đồng chí Phó Chủ tịch thường trực
UBND tỉnh đã ân cần thăm hỏi sức khỏe
bà con, chúc mọi người, mọi nhà đón
tết an lành, hạnh phúc. Đồng chí khẳng
định, cấp ủy, chính quyền các cấp trong
tỉnh luôn quan tâm, chăm lo cho các
gia đình chính sách, hộ nghèo, người có
hoàn cảnh khó khăn, nhất là vào dịp lễ,
tết.

Để người dân đón tết Nguyên đán
Tân Sửu 2021 bình yên, hạnh phúc, đồng
chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh
đề nghị hai huyện Đông Hưng, Hưng Hà

tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh
xã hội, kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp
tiếp tục đồng hành, động viên, giúp đỡ
kịp thời hộ nghèo, gia đình hoàn cảnh
khó khăn trên địa bàn với phương châm
không để người dân, gia đình nào không
có tết. Cùng với đó, làm tốt công tác
phòng, chống dịch Covid-19, nhất là thời
điểm trước, trong tết Nguyên đán Tân
Sửu 2021 khi người dân, người lao động
ở các địa phương về quê đón tết.

* Đồng chí Hoàng Thái Phúc, Ủy viên
Ban Thường vụ, Trưởng ban Nội chính
Tỉnh ủy đến thăm, chúc tết hộ nghèo, gia
đình hoàn cảnh khó khăn tại xã Tự Tân
(Vũ Thư).

Theo đó, các cấp hội
chữ thập đỏ tích cực vận động các tổ chức, cá nhân,
mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ xây nhà
chữ thập đỏ, tổ chức khám bệnh, cấp thuốc và tặng
nhiều phần quà đậm nghĩa tình cho người nghèo,
người có hoàn cảnh khó khăn. Trung bình mỗi năm,
Hội Chữ thập đỏ tỉnh vận động trao tặng trên 40.000
suất quà tết cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, nạn
nhân chất độc da cam trong tỉnh. Riêng dịp xuân
Canh Tý năm 2020, các cấp hội chữ thập đỏ trong tỉnh
đã vận động được 43.282 suất quà tết, trao tặng cho
43.282 đối tượng người nghèo và nạn nhân chất độc
da cam trên địa bàn 8 huyện, thành phố với tổng trị
giá trên 12 tỷ đồng.

Ông Lê Duy Quang, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh
cho biết: Tết Nguyên đán Tân Sửu năm nay, chúng

Những món quà nghĩa
tình của các cấp, các ngành trong tỉnh đã thực sự
mang đến một mùa xuân ấm áp cho đối tượng chính
sách, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh
để họ có cái tết trọn vẹn hơn, đủ đầy hơn và sẽ có thêm
nhiều mùa xuân ấm no, hạnh phúc.

Lễ bàn giao nhà tình thương cho hộ nghèo huyện Vũ Thư nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

với mong muốn có thêm kinh phí
để chăm sóc, giúp đỡ cho bệnh nhân có hoàn cảnh
khó khăn, bệnh nhân nghèo điều trị trong dịp tết.
Chị Nguyễn Thị Thu Hiền, Trưởng phòng Công tác
xã hội, Bệnh viện Đa khoa tỉnh cho biết: Dịp tết
Nguyên đán Canh Tý 2020, Bệnh viện đã trao gần
330 suất quà cho bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn
với tổng kinh phí gần 180 triệu đồng. Năm nay, Bệnh
viện cũng đã huy động nguồn lực để trao tặng cho
các bệnh nhân phải nằm điều trị tại Bệnh viện dịp
tết. Khoảng 200 suất quà sẽ được trao cho bệnh nhân
trong đêm giao thừa.

(Đài TTTH Quỳnh Phụ); Vũ Đông
(Đài TTTH Kiến Xương); Nguyễn Chí
Diễn (Bắc Giang); Nguyễn Tuấn Anh (Bà
Rịa - Vũng Tàu); Lê Hứa Huyền Trân
(Bình Định); Huỳnh Thị Quỳnh Nga
(Tiền Giang); Lê Anh Phong (Thành phố
Hồ Chí Minh); Nguyễn Chí Ngoan (Kiên
Giang); Nguyễn Thị Ý (Cần Thơ)...

Mừng xuân Tân Sửu 2021 và chào
mừng thành công Đại hội đại biểu toàn

hộp thư bạn đọc

quốc lần thứ XIII của Đảng, cộng tác
viên Ngọc Tuyền có thơ “Khát vọng -
niềm tin” với niềm vui dâng trào: “Chào
mừng Đại hội Đảng thành công/Khát
vọng - niềm tin khắp núi sông/Chốn
chốn cùng quê vui như hội/Nơi nơi phố
xá kết

Tin, bài thời sự, đề nghị các bạn gửi kịp
thời trong ngày để đáp ứng nhu cầu của
bạn đọc.

Tin, bài, ảnh cộng tác của các bạn gửi
về địa chỉ: Tòa soạn Báo Thái Bình, số
13, phố Lý Thường Kiệt, thành phố Thái
Bình, tỉnh Thái Bình hoặc hòm thư điện
tử: toasoan@baothaibinh.com.vn.

Trân trọng!

Những ngày cận tết Nguyên đán Tân Sửu 2021,
không khí phố phường thành phố Thái Bình
thêm rộn rã, người người đi sắm tết nhưng với

binh nhất Trần Đức Chung, Trung đội Vệ binh Bộ Chỉ
huy Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh vẫn đang trong ca
trực của mình. Ở đơn vị, Chung là người có hoàn cảnh
đặc biệt nhất, dù chỉ cách gia đình vài trăm mét nhưng
đây lại là cái tết đặc biệt bởi lần đầu tiên em xa nhà.

Những truyền
ngôn ít ỏi ấy cũng đủ để hậu thế
soi xét công lao của công chúa
Huyền Trân với tông miếu nhà
Trần và nhân dân Long Hưng.
Vậy mà 390 năm sau cuộc giải
thoát công chúa Trần Huyền
Trân, năm Chính Hòa thứ 18
(1697), “Đại Việt sử ký toàn thư”,
một pho quốc sử chính thống
“Nội các quan bản” do sử gia
Ngô Sĩ Liên triều Lê vừa viết
xong nhưng lại ghi sự việc quan
Nhập nội Hành khiển, Thượng
tướng Trần Khắc Chung triều
Trần được Thượng hoàng Trần
Nhân Tông tin cẩn giao nhiệm
vụ giải cứu công chúa Huyền
Trân với lời lẽ không mấy thiện
cảm: “Theo tục lệ Chiêm Thành,
chúa chết thì bà hầu của chúa
phải vào giàn thiêu để chết theo.

Trước hành động
và ý đồ của Chiêm Thành, để giữ
vững vùng đất đã sáp nhập vào
Đại Việt hơn 80 năm trước, năm
1252 vua Trần Thái Tông quyết
định phát binh đi đánh Chiêm
Thành. Cuộc “Nam Chinh bình
Chiêm” này của vua Trần Thái
Tông kéo dài đúng 1 năm, từ
tháng Giêng đến tháng Chạp
năm Nhâm Tý (1252) tức là sang
tháng 1 năm 1253 (dương lịch).
Quân đội nhà Trần dưới sự chỉ
huy trực tiếp của vua Trần Thái
Tông đã đại thắng, bắt được
vương phi Chiêm Thành là Bố
Đà La và rất nhiều tù binh đem
về Đại Việt.

Năm 1252, chúa Mông Cổ là
Mông Kha sai em là Hốt Tất Liệt
và tướng Ngột Lương Hợp Thai
tràn xuống Vân Nam, Trung
Quốc. Quân của đế quốc Mông
Cổ áp sát biên giới nước ta, nhà

Trần xác định cuộc chiến tranh
xâm lược của đế quốc Mông Cổ
là không thể tránh khỏi. Vua
Trần cho đánh Chiêm Thành là
để loại trừ hiểm họa phía Nam.
Trần Thái Tông thân chinh
đánh Chiêm Thành, dẹp Chiêm
Thành, chống Nguyên Mông.
Đại Việt sử ký toàn thư chép:
“Nhâm Tý, Nguyên Phong
năm thứ 2, Tống Thuần Hựu
năm thứ 13 (1252), mùa xuân,
tháng Giêng, vua thân chinh
đánh Chiêm Thành, sai Khâm
thiên Đại vương Nhật Hiệu làm
lưu thủ. Từ khi nhà Lý suy yếu,
quân Chiêm Thành thường
đem thuyền nhẹ đến cướp bóc
dân cư ven biển. Vua lên ngôi,
lấy đức vỗ về, sai sứ sang dụ,
tuy họ có ý thường sang cống
nhưng có ý đòi lại đất cũ và có
ý nhòm ngó nước ta.